
 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 1 de 12 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 12 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, viernes 26 de febrero de 2021. 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 2 de 12 

 
  

 

 

 

 

 

 

 RESO-2021-24-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2021-25-GDEBA-DPGSPMSGP, HACIENDO 

LUGAR A RECURSOS DE REVOCATORIAS INTERPUESTOS POR FIRMAS. 

 RESO-2020-39-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2020-40-GDEBA-DPGSPMSGP, 

CONCEDIENDO RECURSOS DE APELACIONES CONTRA RESOLUCIONES. 

 RESO-2020-41-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-42-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-

2020-43-GDEBA-DPGSPMSGP, RECHAZANDO RECURSOS DE REVOCATORIAS. 

 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 3 de 12 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-24-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 28 de Enero de 2021 

 

Referencia: CC 7957 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-348.095/19 correspondiente a la causa contravencional N° 7957 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SERFRAMAT S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2020-66-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 08 de julio de 2020, se sancionó a 

la firma SERFRAMAT S.A, con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la 

fecha en que quede firme la presente y con multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos 

setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos: “...que 

ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante 

la Autoridad de Aplicación (artículo 47 inciso b de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que analizados los argumentos esgrimidos por la encartada y la documental aportada, es dable concluir respecto de la 

prestadora de servicios de seguridad privada SERFRAMAT S.A., que corresponde hacer lugar y proceder a su 

revocación conforme a lo establecido en el artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Hacer lugar al recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

SERFRAMAT S.A., con domicilio constituido en calle Brosch N° 355 de la localidad de Mar del, partido de General 

Pueyrredón, provincia de Buenos Aires, y revocar la Resolución N° RESO-2020-66-GDEBA-DPGSPMSGP dictada 

con fecha 08 de julio de 2020, en el marco de la presente causa, por los argumentos expuestos en los considerandos 

que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 

7.647/70). 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 4 de 12 

 
  

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 

 
____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-25-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 28 de Enero de 2021 

 

Referencia: CC 7956 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-348.096/19 correspondiente a la causa contravencional N° 7956 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SERFRAMAT S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2020-81-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 17 de julio de 2020, se sancionó a 

la firma SERFRAMAT S.A, con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la 

fecha en que quede firme la presente y con multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos 

setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos: “...que 

ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante 

la Autoridad de Aplicación (artículo 47 inciso b de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que analizados los argumentos esgrimidos por la encartada y la documental aportada, es dable concluir respecto de la 

prestadora de servicios de seguridad privada SERFRAMAT S.A., que corresponde hacer lugar y proceder a su 

revocación conforme a lo establecido en el artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 5 de 12 

 
  

 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Hacer lugar al recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

SERFRAMAT S.A., con domicilio constituido en calle Brosch N° 355 de la localidad de Mar del, partido de General 

Pueyrredón, provincia de Buenos Aires, y revocar la Resolución N° RESO-2020-81-GDEBA-DPGSPMSGP dictada 

con fecha 17 de julio de 2020, en el marco de la presente causa, por los argumentos expuestos en los considerandos 

que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 

7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-39-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Febrero de 2021 

 

Referencia: CC 8303 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-637.812/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.303, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada VIGILA 2 S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 227 de fecha 30 de septiembre de 2020, se sancionó a la firma VIGILA 2 S.A., con 

multa de pesos un millón quinientos setenta y cinco mil ochocientos setenta y cuatro, con 30/100 ($ 1.575.874,30) 

equivalente a tres (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado servicios de seguridad privada dentro 

del territorio de la Provincia de Buenos Aires con un vigilador no declarado ante la Autoridad de Aplicación 

(artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02). 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 6 de 12 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 227 de fecha 30 de septiembre de 2020 en 

el marco de la presente causa, interpuesto por la firma VIGILA 2 S.A., CUIT N° 30-71231563-2, con domicilio 

constituido en calle 100 ex Entre Ríos 275 N° 2644, de la localidad de Villa Ballester, partido de San Martín, 

provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, 

inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

 
____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-40-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Febrero de 2021 

 

Referencia: CC 8133 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-515.872/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.133, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada COBERTURA REAL S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 186 de fecha 31 de agosto de 2020, se sancionó a la firma COBERTURA REAL 

S.A., con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos incongruencias existentes entre los libros habilitados en 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 7 de 12 

 
  

legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en los registros de la Autoridad de Contralor 

(artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02). 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo;  

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 186 de fecha 31 de agosto de 2020 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma COBERTURA REAL S.A., CUIT N° 30-70946835-5, con 

domicilio constituido en calle Rivadavia N° 1695, de la localidad y partido de Lanús, provincia de Buenos Aires, 

conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 

1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

 
____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-41-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Febrero de 2021 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 8 de 12 

 
  

Referencia: CC 8058 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-446.230/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.058, en la que resulta 

imputado el señor Matías Facundo RAMIREZ, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 202 de fecha 03 de Septiembre de 2020, se sancionó al señor Matías Facundo 

RAMIREZ, con multa de pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un 

(1) veces el haber mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías 

de la Provincia de Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos 

particulares, sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91); 

 

Que el señor Matías Facundo RAMIREZ interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos 

de los artículos 89 del Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por señor Matías Facundo RAMIREZ, DNI 

39.668.197, domiciliado en la calle San Isidro N° 366 de la localidad y partido de Merlo, provincia de Buenos Aires; 

contra la Resolución N° 202, dictada el 03 de septiembre de 2020 en el marco de la presente causa, la que se confirma 

en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso 

a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 9 de 12 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-42-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Febrero de 2021 

 

Referencia: CC 7609 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-442.692/19, correspondiente a la causa contravencional N° 7609, en la que resulta 

las firmas LA IRENITA ( LA IRENITA S.A.) y CLUB DE POLO CRIA YATAY (Sociedad de Cria Yatay S.A.), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante resolución N° 213 de fecha 17 de mayo de 2019, se sancionó a la firma LA IRENITA (LA IRENITA 

S.A.), con multa de pesos trescientos ochenta mil ochocientos cuarenta y cuatro con 75/100 ($ 380.844,75), 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado el servicio de una 

prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 

12.297).” (sic); 

 

Que por la misma resolución N° 213 se sancionó a la firma CLUB DE POLO CRIA YATAY (Sociedad de Cria 

Yatay S.A.), con multa de pesos trescientos ochenta mil ochocientos cuarenta y cuatro con 75/100 ($380.844,75), 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado el servicio de una 

prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 

12.297).; 

 

Que la firma CLUB DE POLO CRIA YATAY (Sociedad de Cria Yatay S.A.) interpone recurso de revocatoria con 

jerárquico en subsidio; 

 

Que la firma LA IRENITA (LA IRENITA S.A.) interpone recurso de apelación; 

 

Que en su aspecto formal los recursos articulados en tiempo oportuno y forma legal. 

 

Que los argumentos vertidos por la firma CLUB DE POLO CRIA YATAY (Sociedad de Cria Yatay S.A.), deben 

desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las distintas etapas producidas en la presente causa 

contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado 

en todo momento las garantías del debido proceso y el derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los 

derechos que se alegan violentados por la recurrente, careciendo de sustento la denuncia formulada. 

 

Que el recurso de apelación incoado por la firma LA IRENITA (LA IRENITA S.A.), fue interpuesto en tiempo y 

forma. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 10 de 12 

 
  

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma CLUB DE POLO CRIA YATAY 

(Sociedad de Cria Yatay S.A. CUIT 30-71231757-0), con domicilio en calle 65 entre 8 y 9 N° 690 de la localidad y 

partido de La Plata, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 213 dictada el 17 de mayo de 2019 en el 

marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los 

considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y 

artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 3°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTICULO 4°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 213 de fecha 17 de mayo de 2019 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la LA IRENITA (LA IRENITA S.A. CUIT 30-51250430-9), con 

domicilio constituido en calle 49 N° 918, Local 1, Casillero 1109 de la localidad y partido de La Plata, conforme lo 

dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA. Cumplido, elevar al Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la 

infracción. 

 

 
 

 
 

____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-43-GDEBA-DPGSPMSGP 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 11 de 12 

 
  

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 22 de Febrero de 2021 

 

Referencia: CC 8002 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-383.640/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.002, en la que resulta 

imputada la empresa ED ALARMAS S.R.L. y la firma BOSTON SEGUROS, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 170 de fecha 26 de agosto de 2020, se sancionó a la prestadora de servicios de 

seguridad privada ED ALARMAS S.R.L., con inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar las 

actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos un millón quinientos setenta y cinco mil ochocientos 

setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos: “...que 

ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires, sin estar habilitada 

para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) y 58 de la ley 12.297).”(sic); 

 

Que por la misma Resolución N° 170 se sancionó a la firma BOSTON SEGUROS, con multa de pesos cuatrocientos 

setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) vigías, por haberse 

acreditado en autos “... que ha contratado y usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad 

privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

Que tanto la empresa ED ALARMAS S.R.L. y la firma BOSTON SEGUROS, interpusieron recursos de revocatoria 

con jerárquico en subsidio contra la Resolución N° 170; 

 

Que en su aspecto formal, los escritos recursivos presentados por la empresa de seguridad ED ALARMAS S.R.L. y la 

firma BOSTON SEGUROS, fueron presentados en tiempo y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por las imputadas deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en 

las distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

ED ALARMAS S.R.L., CUIT N° 30-71525700-5, con domicilio en calle 45 N° 883 piso 3° departamento A de la 

localidad y partido de La Plata, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 170 dictada el 26 de agosto de 

2020 en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 12  La Plata, viernes 26 de febrero de 2021 
 

  
Página 12 de 12 

 
  

considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y 

artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma BOSTON SEGUROS, con domicilio 

constituido en calle 45 N° 883 piso 3° departamento A de la localidad y partido de La Plata, provincia de Buenos 

Aires, contra la Resolución N° 170 dictada el 26 de agosto de 2020 en el marco de la presente causa, la que se 

confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 

19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 

7.647/70). 

 

ARTÍCULO 4°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
SERGIO ALEJANDRO BERNI 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

